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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je návrh letištního terminálu v Hradci Králové. Jedná se
o  civilní letiště pro osobní dopravu, dimenzováno je na středně velká letadla (např. Boeing
737 nebo Airbus A320). Terminál se nachází severně od města v průmyslové oblasti, která
má velký rozvojový potenciál (podpořený i novým územním plánem). Letištní terminál tak
bude součástí nově vzniklé polyfunkční čtvrti.

Hmotové řešení budovy je inspirováno samotným letectvím. Hlavní křivka určující tvar
budovy se nazývá „airfoil“. Význam tohoto slova nemá v češtině přesný překlad. Airfoil
lze ale volně vysvětlit jako řez aerodynamickou hmotou. Tvar budovy tak připomíná řez
křídlem letadla či turbínou. Na tento technický odkaz navazuje i materiálové řešení, které
je poměrně netypické. Celá konstrukce je opláštěna falcovanými fasádními šindeli PREFA
v barevném provedení přírodního hliníku.

ABSTRACT

The topic of this diploma thesis is an airport terminal in Hradec Králové. It is a civil terminal
which will be used for transportation of passengers. Dimensions of the building are given by
the size of the airplanes - the terminal is designed for medium airplanes such as Boeing 737
or Airbus A320. The airport terminal is located to the north of the city in the industrial area.
This area has a big potential for development. The airport terminal will be a part of the new
multipurpose quarter.

The shape of the building is based on a curve which is typical for an aerospace industry.
The curve is called airfoil and it is the cross-sectional shape of a wing, a blade or a turbine.
It is an aerodynamic shape. The appearance of the building is referring to the aviation
industry and this reference is highlighted by the sheating of the whole construction. The top
layer of the facade structure is made of facade shingles with aluminium surface working.
That gives the building an unusual and interesting look.
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SEVERNÍ TANGENTA
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ANALÝZA

Řešené území je vymezeno na východě areálem letiště, na severu a západu Ornstovými jezery a Labem
a  z  jihu je ohraničeno stávající komunikací, která uzavírá současný areál okolo letiště.
Výchozím bodem pro návrh byly limity určené územním plánem. Hlavní koncepční limity jsou dopravní. První
je umístění letištního bulváru. Tato komunikace spojuje centrum města Hradce Králové s letištním terminálem.
Urbanistické řešení bulváru je založeno na průhledu směrem k letišti. Dle urbanistického řádu architekta Gočára
(hlavní architekt a  urbanista Hradce Králové) je takovýto bulvár zakončen vizuální dominantou. Druhý určující
dopravní limit je severní tangenta. Tato komunikace je součástí vnějšího dopravního okruhu města. V území
má funkci nejenom transitní, ale i obslužnou pro letištní areál a  přilehlou průmyslovou zónu.
Dále je návrh ovlivněn letištními limity, a to především omezením stavby a omezením liniových světel. Právě
kvůli tomuto druhému limitu je severní tangenta v blízkosti letiště zahloubena o 6 m.

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

Předmětem předdiplomního projektu je urbanistické řešení letištního areálu a přilehlé rozvojové oblasti
v  Hradci Králové. Území o rozloze přibližně 80 ha se nachází severně od centra města.
Řešené území se rozkládá na několika katastrálních územích - Věkoše, Pouchov a Rusek. Západně od území
se nachází obec Předměřice nad Labem.
V bezprostřední blízkosti protéká řeka Labe a nachází se zde Ornstova jezera, Správčický písník nebo písník
Rusek.
Letiště Hradec Králové bylo nedávno změněno z vojenského určení na civilní. Plánovaný rozvoj umožní užívání
letiště nejen na regionální úrovni, ale i pro nízkonákladové či cargo lety.

HRANICE ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ ADMINISTRATIVNÍ FUNKCE

REKREAČNÍ, VZDĚLÁVACÍ
A VÝZKUMNÁ FUNKCE

PRŮMYSLOVÁ FUNKCE

SPORTOVNÍ FUNKCE

ZELEŇ

HLAVNÍ DOPRAVNÍ
INFRASTRUKTURA

HLAVNÍ VIZUÁLNÍ OSY

LIMITY LETIŠTĚ - STAVEBNÍ
UZÁVĚRA

LIMITY LETIŠTĚ - OMEZENÍ
LINIOVÝCH SVĚTEL

HRANICE POVODŇOVÉHO
ÚZEMÍ

HLAVNÍ VIZUÁLNÍ
DOMINANTA

HLAVNÍ DOPRAVNÍ KŘÍŽENÍ
V ÚZEMÍ

KONCEPT

Koncept projektu je založen na několika pilířích, které co nejvíce respektují územní plán a zároveň
navazují na myšlenky architekta Gočára.
První pilíř se týká řešení hlavních dopravních směrů. Severní tangenta vede východo-západním směrem
a je umístěna jižně od areálu letiště. Nesousedí s ním přímo, protože do prostoru mezi zpevněné plochy
letiště a   tangentu byl navržen cargo terminál a  ostatní obslužné komunikace. Druhá významná dopravní
tepna je letištní bulvár. Tato komunikace vede severo-jižním směrem a jedná se o hlavní spojení z centra
města. Je umístěna tak, aby byla zakončena vizuální dominantou. Tou byla navržena řídící věž, která je
nejvyšší stavbou letištního prostoru.
Druhý pilíř návrhu řeší funkční náplň území. V návaznosti na blízkost letiště byly zvoleny funkce s ním
přímo spjaté či doplňující. Hlavní zástavbu území podél bulváru tvoří administrativní funkce doplněná
komercí v parteru. Na tuto funkci v severní části navazuje funkce rekreační, vzdělávací a výzkumná.
V této části je koncept založen na zrcadlové návaznosti hotelu na letištním terminálu. Východní část
území plní funkci průmyslové zóny. Tato část je totiž v přímé dostupnosti jak z městského obchvatu, tak
z  letištního areálu. Poslední funkcí v řešeném území je část využitá ke sportu. V této části je navrženo
golfové hřiště.
Třetím pilířem konceptu je rozmístění zeleně. Zelené pásy jsou navrženy mezi administrativními budovami
a  průmyslovou částí, čímž je tvořen „filtr“ mezi těmito územími. Druhý zelený pás je umístěn v severní
části území, kde vytváří městský park mezi terminálem a hotelem.
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GOLFOVÉ HŘIŠTĚ

LETIŠTNÍ TERMINÁL

ODSTAVNÉ PARKOVÁNÍ PRO OSOBNÍ
AUTOMOBILY A AUTOBUSY

ODSTAVNÉ PARKOVÁNÍ PRO OSOBNÍ
AUTOMOBILY

LETIŠTNÍ BULVÁR

NOVÉ VÝROBNÍ HALY

HOTEL S KONGRESOVÝM SÁLEM

STŘEDNÍ ŠKOLA LETECKÁ

ŘÍDÍCÍ VĚŽ, VÝŠKA 30 M

HLAVNÍ ÚROVŇOVÉ DOPRAVNÍ KŘÍŽENÍ

ZACHOVÁVANÉ VÝROBNÍ HALY ULTRALIGHTŮ

ZELENÉ VNITROBLOKY V ADMINISTRATIVNÍ ČÁSTI

CARGO TERMINÁL

PROPOJENÍ LETIŠTNÍHO AREÁLU
A PRŮMYSLOVÉ ZÓNY

ZAHLOUBENÁ SEVERNÍ TANGENTA

PRŮMYSLOVÁ ZÓNA
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KONCEPT 21

Hmotové řešení budovy je inspirováno samotným letectvím. Hlavní křivka určující tvar budovy se nazývá „airfoil“. Význam tohoto slova
nemá v češtině přesný překlad. Význam slova ale lze volně přeložit jako tvar hmoty (objektu) v řezu. Tato hmota má tvar na jedné straně
(leading edge – náběžná hrana) rozšířený, naopak na odtokové hraně (trailing edge) se hmota významně zužuje. Tento tvar podporuje
vznik Bernouilliho efektu. V letectví je tím dosaženo vzniku vztlaku, což je hlavní efekt pro letectví. V jednoduchosti to znamená, že horní
hrana airfoilu zrychluje pohyb okolního vzduchu směrem k zadní hraně. Dojde ke snížení tlaku vzduchu nad airfoil, což vede ke zvýšení
tlaku pod airfoil. Tím pod ním vzniká vztlak a tvar (potažmo letadlo) je tlačen nahoru.
Tento specifický řez hmotou se využívá například u turbín, křídel letadel, lopatek vodních strojů či u plachet lodí. Můžeme však obdobu
nalézt i v přírodě – tvar ploutve delfína, křídlo vážky apod.

[…]

– dopravní funkce s koncentrací velkého množství lidí.

Kanalizace

Budova je napojena na jednotnou veřejnou kanalizaci přes kanalizační přípojku
v nezámrzné hloubce. Na kanalizační přípojce je umístěna revizní šachta, kde je na
potrubí umístěna čistící tvarovka. Od zařizovacích předmětů je kanalizační potrubí
vedeno instalačními předstěnami. V 1. NP a 2. NP je toto potrubí svedeno instalačními
šachtami do 1. PP. Zde se napojuje na svodné potrubí, které je vedeno v úrovni
základů do jednotné veřejné kanalizace.

Dešťová voda je zachytávána svodnými kanálky, které jsou umístěny v místech
napojení střešní konstrukce na terén. Odtud je voda vedena do akumulační nádrže.
Ta je vybavena bezpečnostním přepadem do jednotné veřejné kanalizace. Dešťová
voda je využívána na údržbu letištní zeleně.

Elektro

Budova terminálu je napojena na veřejné elektrické vedení. Mimo budovu terminálu
se nachází hlavní rozvaděč, na který je připojen i záložní energetický zdroj – diesel
agregát. Každé patro terminálu je opatřeno patrovým rozvaděčem, odkud jsou
vedeny elektrorozvody ke všem technologickým zařízením (elektrokotel, tepelné
čerpadlo, zásobník TV, EPS, VZT jednotka aj.). Dále jsou odtud vedeny rozvody elektřiny
do všech místností terminálu.

k budově terminálu. Na přípojku navazuje vodoměrná sestava, která je umístěna
v technické místnosti v 1. PP.

Od vodoměrné sestavy jsou rozvody vedeny pod stropem v podhledu. Do 1. NP a 2.
NP jsou rozvody vedeny šachtami. V místnostech jsou rozvody vody vedeny
instalačními předstěnami až ke koncovým zařizovacím předmětům.

Požární vodovod je v budově terminálu řešen pomocí mokrého systému – trvale
zavodněné potrubí. Dále jsou prostory opatřeny stabilním hasicím zařízením –
sprinklery. Ty jsou napojeny přes ventilovou stanici na čerpadlo, které čerpá vodu
z vodní nádrže umístěné mimo budovu terminálu. Je také možné k ventilové stanici
připojit vnější zdroj – mobilní techniku. Celý systém je opatřen elektronickou požární
signalizací. Tento systém požární ochrany byl zvolen z důvodu funkční náplně budovy
– dopravní funkce s koncentrací velkého množství lidí.

Kanalizace

Budova je napojena na jednotnou veřejnou kanalizaci přes kanalizační přípojku
v nezámrzné hloubce. Na kanalizační přípojce je umístěna revizní šachta, kde je na
potrubí umístěna čistící tvarovka. Od zařizovacích předmětů je kanalizační potrubí
vedeno instalačními předstěnami. V 1. NP a 2. NP je toto potrubí svedeno instalačními
šachtami do 1. PP. Zde se napojuje na svodné potrubí, které je vedeno v úrovni
základů do jednotné veřejné kanalizace.

Dešťová voda je zachytávána svodnými kanálky, které jsou umístěny v místech
napojení střešní konstrukce na terén. Odtud je voda vedena do akumulační nádrže.
Ta je vybavena bezpečnostním přepadem do jednotné veřejné kanalizace. Dešťová
voda je využívána na údržbu letištní zeleně.

Elektro

Budova terminálu je napojena na veřejné elektrické vedení. Mimo budovu terminálu
se nachází hlavní rozvaděč, na který je připojen i záložní energetický zdroj – diesel
agregát. Každé patro terminálu je opatřeno patrovým rozvaděčem, odkud jsou
vedeny elektrorozvody ke všem technologickým zařízením (elektrokotel, tepelné
čerpadlo, zásobník TV, EPS, VZT jednotka aj.). Dále jsou odtud vedeny rozvody elektřiny
do všech místností terminálu.

74 SCHÉMA ŘEŠENÍ TZB 75TECHNICKÁ ZPRÁVA

TEPELNÉ ČERPADLO
ZEMĚ/VODA

DÝZA

FANCOIL

ZEMNÍ VRTY

CENTRÁLNÍ
VZT JEDNOTKA
S REKUPERACÍ

PŘÍVOD ČERSTVÉHO
VZDUCHU PŘES ZEMNÍ

VÝMĚNÍK

VODNÍ ZDROJ -
NÁDRŽ

PŘÍPOJKA ELEKTRICKÉ
ENERGIE

DEŠŤOVÁ KANALIZACE
AKUMULAČNÍ NÁDRŽ

S BEZPEČNOSTNÍM
PŘEPADEM

ELEKTROKOTEL OTOPNÁ SOUSTAVA

ZÁLOŽNÍ ZDROJ
ENERGIE - DIESEL

AGREGÁT

HLAVNÍ ROZVADĚČ PATROVÝ ROZVADĚČ EL. ROZVODY DO
VŠECH MÍSTNOSTÍ

ČERPADLO

PŘÍPOJKA MOBILNÍ
TECHNIKY

VENTILOVÁ STANICE

ELEKTRICKÁ POŽÁRNÍ
SIGNALIZACE

STABILNÍ HASICÍ
ZAŘÍZENÍ - SPRINKLERY

ODVOD ODPADNÍHO
VZDUCHU ZEMÍ MIMO
BUDOVU TERMINÁLU

ZÁSOBNÍK TV

VODOMĚRNÁ
SESTAVA

VODOVODNÍ ŘAD -
PŘÍPOJKA

VEŘEJNÁ JEDNOTNÁ
KANALIZACE -

PŘÍPOJKA

ZÁZEMÍ
ZAMĚSTNANCŮ

GATE

HYGIENICKÉ ZÁZEMÍ

VSTUPNÍ HALA

KANCELÁŘ

KOMERČNÍ PROSTOR

ÚKLIDOVÁ MÍSTNOST

OBČERSTVENÍ
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