I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Letištní terminál Hradec Králové
Jméno autora: Bc. Barbora Pivoňková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Ing. arch. Petr Šafránek
Pracoviště oponenta práce: Architektonický a projekční atelier Ing. arch. Petr Šafránek

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Úkolem zadání bylo navrhnout letištní terminál Hradec Králové. Součástí diplomové práce je i řešení okolí a urbanistických vazeb území, zejména zapojení terminálu do nové struktury této enklávy. Zadání bylo beze zbytku splněno.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy A - výborně
<i>Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.</i>
Studentka dle mého názoru velmi šťastně zvolila základní motto architektury a to křivku „airfoil“, která vychází z řezu křídlem letadla a je podstatná pro vytvoření vztaku pod plochou křídla. Tento znak, ale i myšlenka se propisuje do výrazu celého objektu vytváří estetické, ale i logické pojítko jak architektonického, tak i technického návrhu terminálu. Výsledná forma je velmi přesvědčivá neboť obsahuje i vnitřní ideu jak domu, tak i provozu letiště.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře
<i>Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.</i>
Koncept řešení je postavena na třech pilířích a to dopravním řešení, funkční náplň území a rozmístění zeleně. Všechny tyto části jsou dobře prostorově propojeny, vytvářejí předpoklady pro kvalitní provozní řešení. Dispoziční návrh objektu je jasný a přehledný, umožňuje bezkolizní odbavování cestujících, jak v rámci Schengenu, tak i mimo Schengen.

Kvalita technického řešení A - výborně
<i>Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.</i>
Technické řešení je na velmi dobré úrovni. Situace, půdorysy i řezy jsou zpracovány pečlivě a srozumitelně. Možná mohla být využita příležitost odkrýt částečně průhled do příhradové konstrukce zastřešení včetně možnosti horního prosvětlení. Projekt je doprovázen řadou detailů včetně řešení zajímavého detailu střešní krytiny, která umožňuje pokrytí oblé křivkové plochy střechy.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně
<i>Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se ke grafickému zpracování práce.</i>
Grafická úroveň zejména vizualizací je na vysoké úrovni. Dává jednoznačnou informaci o návrhu architektury a o její vnitřní logice i o propojení a využití technických možností soudobých konstrukcí. Vyjadřuje tak, že se jedná o stavbu spřaženou s nejmodernější technikou včetně sofistikovaných digitálních nervů celého systému. Tato architektonická výpověď je dle mého názoru velmi cenná.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zpracovatelka diplomního projektu prokázala, že se umí vypořádat i s touto těžkou úlohou a to jak po stránce dispoziční, technické i stránce architektonického řešení. Oceňuji vnitřní logiku celé práce i schopnost jasné výpovědi, propojení fyzikálních zákonitostí (airfoil) s estetickým vyjádřením celé navržené soustavy. Tento dům je velmi čitelný, zařaditelný v čase a přináší nový zážitek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.6.2020

Podpis: